conceptionis beatæ Virginis, quæ eius radix futura erat, et Mater, atque illam tot divinæ gratiæ inbribus irrigavit, ac tot coelestibus donis præmunivit, ut peccati originalis vermis ad eam corrodendam minime accedere ausus fuerit. Radix hæc in patera inventa fuit, dum aderat in visceribus sacrosanctæ Annæ matris eius, quæ auro charitatis diuissima erat. Quod si radix illa sicca absque ullo humore cuiusdam liquoris guttas emittat, etiam h. Virgo absque humore virilis seminis Christum parturivit *fontem aquæ vivæ*; immo et copiosum fluvium universam Ecclesiam irrigantem, ut ipse testatur (*Ecles. 24*): *Ego quasi trames aquæ immensæ de fluvio, ego quasi fluvius Doræ, et sicut aquaeductus exivit de paradiso*. Ut tamen h. Virgo mirabile suæ conceptionis arcanum explicaret, addidit (*ibid.*): *Quasi cinnamomum, et balsamum aromatizans odorem dedi*. Reliqui omnes, tam viri, quam foeminae, cum in peccato concipiuntur, nullum Deo suavem odorem, sed execrandum foetorem mittunt; unde cum h. Virgo dicat in conceptione sua se odoris suavitatem emisisse, consequens est, peccati originalis foetore minime infectam fuisse: quare in figura illius Moyses prædixit (*Gen. 8*): *Odoratus est Dominus odorem suavitatis*; vel, ut legit hebraeorum originale, *odorem quietis*. Bene quidem ait, *odorem quietis*, quia sicut, quando quis desiderans aliquid, et illud non obtinet, inquietum est cor eius; si tamen voti compe evadat, continuo eius animus quiescit: non dissimiliter, cum Deus summo opere desiderasset mundam aliquid, ac immaculatam conceptionem, omnes enim erant immundæ, et infectæ, cum primum sacram Virginem absque omni labe peccati conceptam vidit, confestim, velut qui rem desideratam obtinisset, animus eius quievit; et ideo ait sacer textus, odoratum fuisse Dominum *odorem quietis*. Porro (*Gen. 3*), cum in paradiso fuerit fœcus arbor insignis adeo, ut illum gravissimi doctores putaverint esse, ex qua Adam fructum prohibuit decerpit, nimirum d. Athanasius (*q. 49. ad Antiocham*), Isidorus (*lib. 1.*), Theodoretus (*in epist. 31. ad Theopompum*), s. Alcinus, s. Genadius (*lib. 3. in Gen. c. 1.*), s. Anastasius (*lib. 8. in Exameron*), Nicephorus (*lib. 1. hist. ecclesiast. c. 26*), Procopius (*in 2. Gen.*), Lyranus (*Gen. 2*); quorum sententia, ut id obiter dicam, rationi videtur consona, quia credibile est, simul atque primi parentes de arbore prohibita comederant, pudore corruptos, ex ea quæ proxime ad manum erat, velamina sibi aptasse, quibus nuditatem suam contegerent; sacra autem Scriptura expresse ait, *conservant sibi folia ficus*; unde perdoctus Theodoretus præcitatō loco ait: *Dum adhuc conservent folia, adverterunt vocem Dei deambulantibus, et sub arbore latitabant; non alia videlicet, quam unde folia decerpent. Haec autem erat, de qua præceptum acceperant, ut propheta inquit, in medio ligni paradisi. De eo autem cum manducassent, etiam folia texebant, propterea quod suæ nuditatis eos pudoret. Universa autem erant folia ficus. Certe sine controrsia arbor illa erat ficus, de qua præceptum acceperant, sed non assentiuntur quidam præeinitia, ut mihi videtur, sim-*

*plicitate, qui putant, oportere novum quoddam esse lignum, non attendentes, quod non ligni qualitate, neque novitate cibi peccata censentur, sed ex præcepto dato, cuius transgressio quantumcumque pari reprehensione digna est. Cum autem varia sint ficus genera, incertum est, ex quo genere fuerit illa, ex qua primum Patres comedit: illud tamen certum mihi est, persimilem fuisse beatam Virginem ficu, cuius meminit Plinius, ut refert Rupertus in lib. Sapientiae (*lect. 40*): hæc habet ramos longissimos, et quia ficus est onusta prae gravitatis pondere, usque ad terram illos demittit: folia eius sunt instar scuti prolegentis corpus pugnantis: sub umbra eius, non solum homines, sed et animalia requiescunt: fructus eius adeo dulcis est, ut in admirationem comedentem rapiat. Commentator Dioscor. (*super lib. 1.*), et d. Isidorus (*lib. 17. Originum*), aiunt: Taurum ferocissimum ad fici arborem colligatum mansescere. Hanc etiam arborem tradunt immunem omnino esse a percussione fulguris. Ait ergo Rupertus: ista ficus est parabola Virginis benedictæ, et merito: rami eius, potentia scilicet animi illius, erant variis, ac heroicis theologiarum virtutum fructibus onustæ, adeo ut in terram summa humilitate illam demitterent, ipsa dicente (*Luc. 1*): *Ecce ancilla Domini*: et sicut folia fici, ut adnotavi Hugo cardinalis super Lucam (*c. 21*), ad similitudinem manus humanæ formata sunt, ita interni actus beatæ Virginis non interius sistent, sed ipsa operi manus admoveus, bonorum operum partu incessanter edebat: folia deinde huius mysticæ ficus, patrocinium sunt, protectio, et continua pro peccatoribus intercessio, quibus velut inexpugnabili scuto a divinæ iræ lacerulis non defendit: in cuius figura sacra Genesis (*cap. 3*) historia, ut supra dixi, refert, nuditatem suam primos parentes operuisse foliis ficus, quibus se a frigore prolegerent; unde sub umbra eius non solum iusti, et sancti, sed et qui bestiarum more vixerant, cum spe veniæ requiescunt: et sicut alligatus ad ficum ferocissimus taurus mansescit, ita alligatus Deus carni per vinculum unionis hypostaticæ in utero Virginis factæ, cum antea esset velut taurus mugiens (*Psal. 93*). *Deus ultionum Dominus, Deus ultionum legit eger, tantam postmodum indidit mansuetudinem, ut iam Deus misericordiarum, et Deus totius consolationis a d. Paulo (*2. Cor. 1*) vocletur. Ac tandem, quod præsertim huic argumento convenit, sicut arbor illa ficus ab omni fulgure immunis erat; ita beatissima Virgo a peccati originalis fulgure, a quo nemo non percussit, immunis ipsa fuit. His omnibus addamus, quod, cum ficus illa egregie beatam Virginem adumbret, mysterio vacare non potest, inter omnes arbores de sola ficu Christum dixisse (*Luc. 21*), ut ab ea disceremus propæ esse aestatem: id arbitrator consulto dixisse, quia conceptione beatæ Virginis per ficum adumbratæ monetur adventum Christi, qui ex ea nasciturus erat, propæ iam adesset. Quod si Christus Dominus ficum maledixit (*Mar. 11*), id certe fuit, quia fructu carebat; ab hac tamen maledictione longe aberat Maria, quæ fructum edidit Christum**

*Dominum Patri consubstantialem, per quem facta sunt omnia. Ex quo infero in eo esse dissimilem Virginem ficu, quamvis id Marianam etiam excellentiam commendat, quod fructus illius nocivus erat ad mortem (*Gen. 2*): In quacumque die ex eo comederis, morte morieris; fructus tamen Virginis antidotum fuit, et salus ad vitam; unde ille prohibitus fuit comedi, isle sub præcepto iussus est manducari (*Ioann. 6*): *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*.*

Verum, ut ad insigniorem, ac celebriorem arborem me convertam, Sponsum video malograno arbori Virginem comparasse (*Cant. 4*): *Emissiones tuæ paradisi malorum puniceorum cum pomorum fructibus*: vel, ut alii legunt, *malogranatorum*. Observatio dignum est, florem malograni propterea rubicundum, et diademate coronatum oriri, quia fructus eius rubicundus est futurus, et inter omnes alios primum habiturus: quemadmodum ergo natura, habito respectu ad fructum malograni, florem rubicundum, et coronatum produxit; sic divina Sapientia, quæ non minus sollicita fuit in ordine supernaturali, habito respectu ad Christum futurum fructum huius Mariæ floris, a principio suæ conceptionis ardentissimo amore beatam Virginem accendit, ac diademate charitatis conceptionem, quæ caput vitæ illius fuit, redemit. Unde, cum in hac sua conceptione, velut regina divinæ gratiæ coronata, instar malograni proderit, manifestum est, sub misera daemonis servitute minime tunc iacuisse: nec enim in una sede morantur servitus, et libertas; vilia mancipii insignia, et coronæ regni maiestatis.

Tandem, ut iam coridem meae orationi imponam, silentio mihi præterire possum, beatam Virginem cum palma se composuisse (*Ec. 24*): *Sicut palma exaltata sum in Cades*. Plinius de naturali historia ait, quod *phoenice* græce idem est, quod latine palma; quod beatæ Virginis absque macula conceptæ recte convenit: est enim in hoc inter puras creaturas instar phoenicis inter omnes aves, ut ob id etiam merito de ea dici possit, quod canit Ecclesia: *Nec primam similem visa est, nec habere sequentem*: nam, cum omnes filii Adæ naturali propagatione concepti ab infestissimo hoste peccati originalis misere vineantur, ac diaboli servituti subsiciantur; Virgo tamen, tanquam vitrix horum hostium, prodiit in sua conceptione, triumphalem palmam in signum victoriæ manu portans; eius arma folia eiusdem palmæ præsestant, cum hæc formam, ac figuram ensis præseferant; necnon et spinæ æ ligno eius erumpentes, quæ diabolum graviter punxerunt. Quod si contemplerur in palma id, quod idem Plinius ex Aristotele præcitatō loco commemorat, conceptionis Mariæ, quæ diximus, facille quisque vera esse cognoscet: ait enim, a principio sui ortus, pulcherrimæ esse arborem, ita ut nec per momentum insignis eius pulchritudo ei deficiat; id, quæso, quod aliud aptius præsignificare potuit, quam beatam Virginem a principio suæ conceptionis pulcherrimam extitisse, ita ut nec

per momentum divinæ gratiæ pulchritudo ei defuerit? Atque ad hæc omnia arborum genera beatam Virginem in sua conceptione adumbratam respiciens Sponsus, præcitatā verba dicebat (*Cant. 4*): *Emissiones tuæ sicut paradisi: cum enim emissiones significant propages plantarum, perinde fuit, ac si diceret: Propagines virtutum tuarum non secus me recreant, ac saluberrimus, et amoenissimus voluptatis paradisi, qui mortalium animos refecere solet.*

## HOMILIA XVII.

*Multiplici eruditione tam sacrae Scripturæ, quam iuris civilis docetur, beatissimam Virginem proptissime dici, et fuisse redemptam per Christum, quamvis nunquam sub peccati originalis servitute iacuerit; simulque ostenditur, quantum intersit inter Christum, et Virginem, quoad carentiam culpæ originalis.*

Impugnantes immaculatam Virginis conceptionem arbitrantur, quod si absque peccato originali conciperetur, non fuisset a Christo redempta: quia ubi non est captivitas, non habet locum redemptio. Sed hæc rationem subtiliter dissolvit noster Scotus (*3. dist. 3. q. 2*), dicens, excellentiorem redemptionis modum esse, præseverare aliquem nec cadat, quam ipsum postquam cecidit, elevare; sicut melius est, aliquem a vulnere defendere et præseverare, quam post vulnerationem remedium ei adhibere, ut constat ex l. 1. c. *Quando licet unicuique sine iudice vindicta*. Unde doctor Augustinus (*super Genesim ad litteram*) ait: *Maiorem gratiam impendi illi, qui conservatur innocenti, quam qui remittitur culpa*. Primo ergo modo Christus Matrem suam redemit; quod optime ostendit Ieremias (*Thronorum 1*) dicens: *Torcular calcavit Dominus virginem filiam Iudæe*. Numquid calcavit crucis torculari soli Virgini? minime, quia etiam alios torcularis sanguine modo demit; sed quia supra dicto redemptionis modo Ieremias (*ibid.*), quod calcavit Dominus torcular Virginis filiae Iudæe: qui enim putant non esse alium redemptionis modum, nisi cum quis alium iam captivum redimit, scribant illud, quod Hercules in suis columnis in fine terræ positus scripsit: *Non plus ultra*: non enim deerit, qui eam inscriptionem deleat, proclamans in honorem Virginis: *Plus ultra*, quia alius est redemptionis modus, videlicet, qui a nobis assignatur, qui qui gavisus fuerit, vere liberi, ac redempti erunt: nam, ut docet Bartolus (*in l. decem ff. de verborum obligationibus, et in l. non utique ff. de exceptionibus*), miles ab alio mille liberatus, nec in hostium potestate veniet, etiam si nunquam servus eorum extitisset, manumissus censetur; sic etiam Virgo manmissa, et liberata fuit a Christo, licet nunquam fuerit daemonis ancilla, quæ Deo ancilla servare extitit. Fævat etiam nobis d. Bernardus (*sermone 21. super Cantica*), ubi ait, angelos fuisse redemptos sanguine Christi non a pe-